
DECRETO Nº 10.281, DE 22 DE MAIO DE 2018. 
 

Nomeia membros para compor a Câmara Municipal 
Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional – 
CAISAN.- 

    
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN , Prefeito do Município de 

Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos 
VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.150/2017, que cria a Câmara 

Municipal Intersetorial de Segurança e Nutricional – CAISAN; 
 
Considerando os demais elementos do Protocolado - PMS nº 27.281/2017. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Ficam nomeados os membros para compor a Câmara Municipal 

Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional – CAISAN, com finalidade de promover 
articulação e a integração dos órgãos, entidades e ações da administração pública municipal 
afetos à área de segurança Alimentar e Nutricional, ficando assim constituída com os seguintes 
membros: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: Elaine Cristina Aredes de Pompeu             RG: 25.001.760-X 
Suplente: Ênio Lopes Magalhães dos Santos RG: 42.772.133-7 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Titular:  Valdeci Aparecido da Silva  RG: 5137640 
Suplente:  Daines Tanner               RG: 6239903 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 
Titular:  José Renato Pereira                       RG: 34.122.226 
Suplente: Paulo de Assis Anerão              RG: 15.427.124X 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ 
Titular: Bruno Bonani Munhoz                RG: 44.463.120 
Suplente: Paulo Cesar Montovani             RG: 16.970.594 
 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Titular: Ana Cléia Meneguetti             RG: 22.182.453-4         
Suplente: Cintia Carolina Vitorino Moreira            RG: 46.206.429-3 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA PROTEÇÃO E 
PRESERVAÇÃO DO DE MEIO AMBIENTE 
Titular:   Denis Consulin      RG: 20547187 
Suplente: Rodrigo de Souza Correa              RG: 43131332 

 
 
 
 



DECRETO Nº 10.281/2018 
FOLHA Nº 02 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Titular: Patrícia Pavan Martinelli      RG: 43.956.112-7 
Suplente: Mariana de Oliveira Alborguete   RG: 34.691.073-0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREGO, TRABALHO, GERAÇÃO 
DE RENDA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
Titular: Ana Paula Ribeiro Nischida   RG: 32692386 
Suplente:  Sebastião Silvestre Martin Gonçalvez     RG: 7960903 
 
Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho serão graciosos e 

considerados relevantes para o Município. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 22 de maio de 2018. 
 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                                                PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia  22 de maio de 2018, no Paço Municipal e, em 25 de maio de 2018, no Semanário 
Oficial do Município. 

 
 
 

       ARLEI EDUARDO MAPELLI 
                   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ  

 

 


